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Agenda spotkania
1. Część informacyjna – prezentacja:

• „Las dla nas” – idea projektu, dotychczasowe 
działania, plany

• aktualności dot. PUL 2025-2034
• aktualności dot. ochrony przyrody, turystyki i 

rekreacji, porozumień i wydarzeń
• wnioski do realizacji dla ZLW Rumia - Kosakowo

2. Dyskusja na temat wniosków z 2024 r.
3. Propozycja miejsc do sieci „Poznaj trójmiejskie lasy”
4. Wolne wnioski
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„Las dla nas” 
- idea projektu, 

dotychczasowe działania 
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Zespoły Lokalnej Współpracy 2024 r.
1. Gdańsk-Sobieszewo (leśn. 

Sobieszewo)
2. Gdańsk-Oliwa (leśn. 

Renuszewo)
Gdańsk-Matemblewo (leśn. 

Matemblewo)
3. Sopot (leśn. Sopot)
5. Gdynia-Witomino (leśn. 

Witomino, leśn. Zwierzyniec)
6. Gdynia-Chylonia (leśn. 

Cisowa, leśn. Rogulewo)
7. Kosakowo (leśn. Dębogórze)
8. Rumia (leśn. Stara Piła)
9. Reda (leśn. Marianowo)
10. Wejherowo (leśn. Biała, 

leśn. Wyspowo)
11. Szemud (leśn. Kamień, leśn. 

Sopieszyno)
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Zespoły Lokalnej Współpracy 2024 r.

18 października – 18 grudnia 2024 r.
3 serie spotkań (łącznie 30 spotkań):

• seria A – informacyjna (projekt PUL, 
założenia projektu „Las dla nas”

• seria B – warsztatowa
• seria C – podsumowująca

przygotowanie i prowadzenie spotkań –
moderatorzy + 24 pracowników nadleśnictwa 

uczestnicy: mieszkańcy, przedstawiciele 
gmin/dzielnic, aktywiści, pracownicy TPK, 
przedstawiciele RDLP
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• efekt spotkań – 185 wniosków i uwag
• 67 wniosków do projektu PUL na lata 2025-2034

• 128 wniosków do planu „Las dla nas”

• raport podsumowujący proces konsultacyjny

• opracowanie „Las dla nas”

Zespoły Lokalnej Współpracy
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Las dla nas – założenia na lata 2025-2034
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Las dla nas – założenia na lata 2025-2034
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„Las dla nas” 
na lata 2025-2034
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Las dla nas – założenia na lata 2025-2034
Zespół Lokalnej Współpracy

Charakter spotkań:
• otwarty - w spotkaniach zespołu biorą udział wszyscy 

zainteresowani
• inkluzywny – do prac zespołu można dołączyć w dowolnym 

momencie
• laicki - w trakcie spotkania omawiane zagadnienia będą 

opisywane językiem nieeksperckim
• nieformalny - wszyscy uczestnicy spotkania traktowani są na 

równi jako mieszkańcy
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Las dla nas – założenia na lata 2025-2034
Zespół Lokalnej Współpracy

Zakres omawianych zagadnień:
• informowanie o podejmowanych w roku bieżącym pracach 

gospodarczych,
• informowanie o planowanych działaniach na rok następny,
• konsultowanie proponowanych na dany rok możliwych 

lokalnych zadań towarzyszących do realizacji zgodnie z 
przyjętym Planem Las dla Nas i określanie dla nich 
priorytetów,

• współdecydowanie o wyborze zadań lokalnych do realizacji 
na dany rok uznanych za priorytetowe oraz uznanych za 
możliwe do realizacji.
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Las dla nas – założenia na lata 2025-2034
Zespół Lokalnej Współpracy

Harmonogram pracy:
• spotkania zespołu inicjowane są przez Nadleśnictwo. 
• planowo przewiduje się przeprowadzenie spotkania 

przynajmniej raz do roku
• w miarę potrzeby istnieje możliwość organizowania 

dodatkowych spotkań w danej sprawie.
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Las dla nas – założenia na lata 2025-2034
7 Zespołów Lokalnej Współpracy
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Zespół Lokalnej Współpracy Rumia-Kosakowo
Grunty leśne zajmują ha, w tym:

• leśn. Stara Piła 
– 1379,38 ha

• leśn. 
Dębogórze –
1079,91ha
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https://nadlesnictwo.gdansk.lasy.gov.pl/
zespoly-lokalnej-wspolpracy

Bądźmy w kontakcie!

dialog.gdansk@gdansk.lasy.gov.pl

Lista mailingowa:
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Informacje dla gminy
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PUL na lata 2025-2034 
- aktualizacja
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Plan Urządzenia Lasu – na jakim etapie jesteśmy?

opinia RDOŚ, z 
uwagami
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Lasy Nadleśnictwa Gdańsk w kolejnych Planach 
Urządzania Lasu

Zasobność 
(m³/ha)Średni wiekPUL

295741995-2004

349802005-2014
358902015-2024

357962025-2034

Fot. O. Konefke

Średnia zasobność w Polsce: 289 m³/ha.

Średnia europejska: 169 m³/ha

Nadleśnictwo Gdańsk zarządza 20 634 ha gruntów, 
w tym 19 921 ha gruntów leśnych.
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Plan Urządzania Lasu

Zmiany wartości pozyskania drewna w Nadleśnictwie 
Gdańsk w kolejnych dziesięcioleciach

pozyskanie rębne [m3] pozystanie przedrębne [m3]

Lasy Nadleśnictwa Gdańsk w kolejnych Planach Urządzania Lasu
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PUL dla Nadleśnictwa Gdańsk na lata 2025-2034

pozystanie
przedrębne [m³] 

pozyskanie 
rębne [m³]

390 000457 270wstępnie (przed 
konsultacjami społecznymi)

325 000440 045ostatecznie (po konsultacjach)
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PUL dla Nadleśnictwa Gdańsk na lata 2025-2034
Informacja o planowanych pracach gospodarczych w 2025 r.
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Śniegołomy – styczeń 2025 r.
• pozyskanie śniegołomów do 

31.05.2025 – 31 000 m³

• szacowana masa śniegołomów 
pozostająca do pozyskania na 
31.05.2025 - min. 7500 m³

• ucierpiało 9 leśnictw (cały obręb 
Gniewowo, z obrębu Chylonia –
leśn. Cisowa i Rogulewo)
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Śniegołomy – styczeń 2025 r.
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PUL na lata 2025-2034 – ZLW Rumia-Kosakowo
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Certyfikat FSC
16 maja 2025 r. Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w 
Gdańsku uzyskała ponownie certyfikat FSC® (Forest Stewardship
Council®). 

To potwierdzenie, że prowadzona gospodarka 
leśna spełnia międzynarodowe standardy 
odpowiedzialnego i zrównoważonego 
zarządzania lasami w zakresie 
• ochrony przyrody
• przejrzystości działań
• poszanowania interesu społecznego 
• poszanowania interesu gospodarczego
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Modyfikacja gospodarki – drzewostany szczególnym 
znaczeniu przyrodniczym
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Drzewostany o szczególnym znaczeniu na terenie ZLW Rumia-
Kosakowo

Fot. T. Baraniecki

kat. 1 (wyłączone z użytkowania) - łącznie 200,16 ha, w tym:

• starolasy – 25,05 ha
• ekosystemy referencyjne  121,05 ha
• rezerwaty – 104,4 ha
• siedliska priorytetowe – 6,17ha
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Drzewostany o szczególnym znaczeniu na terenie ZLW Rumia-
Kosakowo

Fot. T. Baraniecki

kat. 2 (zmodyfikowana gospodarka leśna) - łącznie 177,20 ha, w tym:
• drzwst. wzdłuż cieków i zb. wodnych, wokół 

siedlisk bagiennych (bufor 25 m) – 4,67 ha
• otulina rezerwatów, ostoi – 65,86 ha
• otulina bagien – 0,78 ha
• drzwst. i siedliska unikatowe 

– 113,90ha
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Modyfikacja gospodarki – lasy ochronne

Według Projektu PUL lasy ochronne zajmują w Nadleśnictwie 
Gdańsk powierzchnię 19081,81 ha (96% lasów). Największa 
powierzchnia to lasy w miastach i wokół miast. 

lasy ochronne Nadleśnictwa Gdańsk

w miastach i wokół miast

wodochronne, w miastach i wokół miast

glebochronne, w miastach i wokół miast
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Starolasy
nowa kategoria lasów; zgodnie z Poleceniem Ministra Klimatu i 
Środowiska od 1 stycznia 2025 r. zabezpieczone zostały niektóre 
drzewostany, jako tzw. starolasy. Jest to I etap.

W skali Nadleśnictwa Gdańsk 
jest to ok. 300 ha. 
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Lasy Społeczne

Lasy społeczne (lasy o zwiększonej 
funkcji społecznej) – nowa kategoria 
terenów leśnych, wyodrębniona przez 
Lasy Państwowe na polecenie MKiŚ
w celu dostosowania zasad ich 
zagospodarowania do wzmożonej 
obecności ludzi i oczekiwań 
społecznych.

Spotkania zespołów ds. Lasów Społecznych odbywały się w 2024 r., 
część została uzgodniona.

Obecnie trwają dalsze prace dotyczące Lasów Społecznych.

https://lasyspoleczne.lasy.gov.pl
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Zagrożenia i przeciwdziałanie zagrożeniom

lokalna trąba powietrzna 16 lipca 2024 r. 
• 15 ha lasu z uszkodzonymi lub wywróconymi 

drzewami
• kilka różnej wielkości luk
• liczne pojedyncze, zniszczone drzewa na całej 

powierzchni działania wiatru
• połamane lub wywrócone drzewa różnych 

gatunków (sosny, buki, dęby i in.)
• zniszczone drzewa w różnym wieku (od 

kilkunastu do ponad 100 lat)
• zniszczone budynki, nieprzejezdne drogi leśne
• łącznie 5 tys. m3 drewna
• porządkowanie pow. leśnych trwało 5 miesięcy

Fot. M. Tokarczyk, Sz. Krawczyk, J. Bloch-Orłowska
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Współpraca, wydarzenia
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Akcje z mieszkańcami
• otwarte sadzenie drzew  

• sprzątanie lasu

• prelekcje, pikniki
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Akcje z mieszkańcami
• spacery z leśniczym

Fot. J. Bloch-Orłowska
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Współpraca z samorządami
• porozumienia z gminami: Sopot, Gdańsk, Rumia, Wejherowo, 

Szemud

Źródło: Profil FB Gmina SzemudŹródło: Profil FB Gmina SzemudŹródło: Profil FB Gmina Szemud
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Współpraca z innymi jednostkami

• Współpraca z 
Trójmiejskim Parkiem 
Krajobrazowym, 
Miastem Gdańsk, 
Regionalną Dyrekcją 
Ochrony Środowiska 
oraz Policją odnośnie 
nielegalnych tras typu 
single track na 
terenach leśnych
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Konferencja metodyczna z SP nr 48 w Gdyni
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Turystyka i rekreacja
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Turystyka i rekreacja
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ZLW Rumia Kosakowo – działania do przedyskutowania
Leśnictwo Dębogórze:
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Podejmowane działania.

Fot. J. Bloch-Orłowska

Podpisanie porozumienia z Gminą Kosakowo na realizację 
ścieżki dydaktycznej w ramach której umocniona zostanie 
skarpa przy budynkach mieszkalnych zgłaszana na poprzednich 
spotkaniach.  
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ZLW Rumia Kosakowo – wnioski z 2024 r.  (leśn. Stara Piła)
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ZLW Rumia Kosakowo– wnioski z 2024 r. (leśn. Dębogórze)
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ZLW Rumia Kosakowo – działania do przedyskutowania
Leśnictwo Stara Piła:
• Brak dostępności gmin ościennych przez drogę leśną Rumia–Zbychowo.
• Niska jakość drogi Zbychowo–Reda.
• Stworzenie wiaty wypoczynkowej przy drodze leśnej.
• Stworzenie kierunkowskazów przy 'Zbiegu Siedmiu Dróg'.
• Stworzenie ścieżki rekreacyjnej łączącej Górę Markowca ze Starą Strzelnicą.
• Stworzenie koncepcji wykorzystania Starej Strzelnicy w celach rekreacyjnych.
• Brak promocji i informacji nt. istniejących szlaków i infrastruktury rekreacyjnej.
• Poprawa i uzupełnienie infrastruktury turystycznej z uwzględnieniem elementów kulturowych i 

historycznych.
• Ulepszenie oznaczeń i infrastruktury na istniejących szlakach turystycznych.
• Presja deweloperska i narastająca antropopresja na lasy.
• Szlak niebieski – oznaczenia, informowanie, promocja.
• Weryfikacja przebiegu szlaków PTTK w regionie.
• Nowy szlak – propozycja stworzenia szlaku osobliwości przyrodniczych (w konsultacji z TPK).
• Zmniejszenie cięć w miejscach intensywnie użytkowanych rekreacyjnie.
• Odsunięcie się z cięciami od granicy Rumi – okolice ul. Św. Józefa, Szmelty.
• Akcje sadzenia lasu i edukacja przyrodnicza z udziałem samorządów i mieszkańców.
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ZLW Rumia Kosakowo – działania do przedyskutowania
Leśnictwo Dębogórze:

• Stworzenie ścieżki z pętlą – projekt 'leśna ścieżka' z QR kodami, ławkami i 
oznakowaniem.

• Prośba mieszkańców o wypłaszczenie skarpy – wspólne działania, nawiezienie 
ziemi i nasadzenia.

• Nowa infrastruktura rowerowa – flow trail: plan przebiegu, oznaczenia, 
odpowiedzialność za utrzymanie.

• Potrzeba przejścia dla pieszych na ul. Pomorskiej.
• Nawiązanie stałej współpracy z lokalną społecznością.
• Organizacja akcji społecznych – sadzenie i sprzątanie lasu.
• Ścieżka edukacyjna przy cmentarzu komunalnym w Kosakowie – wykorzystanie 

istniejących przedeptów.
• Utwardzenie ścieżki między Dębogórzem Wybudowanie a Suchym Dworem –

naturalne kruszywo i retencja wody.
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ZLW Rumia Kosakowo – działania ponadlokalne

• Potrzeba poprawy dostępności, bezpieczeństwa i jakości infrastruktury.
• Edukacja ekologiczna i promocja walorów przyrodniczych.
• Wspólne kampanie informacyjne i akcje społeczne (sołectwa, 

samorządy, TPK, Lasy Państwowe).
• Wzmocnienie komunikacji: Nadleśnictwo Gdańsk – TPK – samorządy, 

szczególnie gminy wiejskie.
• Propozycje utworzenia 2 punktów widokowych.
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„Las dla nas” - „Poznaj lasy trójmiejskie” 

• stworzenie sieci 33 najciekawszych punktów na 
terenach leśnych nadleśnictwa (cennych przyrodniczo, 
turystycznie lub historycznie); 

• miejsca łatwo dostępne, przy szlakach, rezerwatach, 
miejscach wypoczynku itp.

• 3 punkty wskazane przez Zespoły Lokalnej 
Współpracy

• w każdym miejscu będzie unikatowy tzw. suchy 
stempel, do kolekcjonowania; 

• stworzona zostanie mapa dostępna w wersji 
elektronicznej, m.in. na stronie nadleśnictwa i w 
aplikacji, udostępniona samorządowi lokalnemu i 
szkołom  



Dziękujemy za uwagę

Nadleśnictwo Gdańsk
ul. Morska 200, 81-006 Gdynia

gdansk@gdansk.lasy.gov.pl
tel.: +48 58 667 42 50

www.lasy.gov.pl


